Дело № 1-201/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 декабря 2019 года п. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Антоновой Н.Ю.,

при секретаре судебного заседания Шумиловой Д.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Васильевой Т.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Коллегии адвокатов «Бизнес и Право» Чувашской Республики ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Марий Эл, зарегистрированного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, временно проживавшего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 (17 эпизодов), пунктом «а» части 3 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 (2 эпизода), части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен уголовным законом, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель преступного обогащения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использовавшим вымышленные учетную запись и никнейм «BiggieJonni» в программе передачи данных «Xabber», на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Чебоксарского района и города Чебоксары Чувашской Республики. С этой целью ФИО1 и неустановленное лицо, разработали план совершения преступлений и распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», обеспечивало ФИО1 оптовыми поставками наркотического средства «гашиш» и вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА для последующего размещения в расфасованном виде в потайных местах на территории Чебоксарского района и города Чебоксары Чувашской Республики в целях последующего незаконного сбыта; давало ФИО1 указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в тайники с целью последующего сбыта; осуществляло непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств обезличено путем причисления денежных средств на определенные счета; получало и распределяло денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе, перечисляло часть средств ФИО1 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств на счет неустановленного следствием Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1

ФИО1, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, получал от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» наркотические средства, осуществлял их незаконные перевозку, хранение, фасовку в удобные для сбыта упаковки, оборудовал потайные места с наркотическими средствами в количестве, указанном неустановленным следствием лицом; по указанию последнего использовал для осуществления преступной деятельности многофункциональный мобильный телефон марки «МТС Smart Light» и нетбук марки «Irbis NB61», позволявшие работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями, а также с помощью которых фиксировал места нахождения тайников с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, а также через сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» путем переписки сообщал указанные адреса и места нахождения тайников с наркотическим средством указанному неустановленному следствием лицу для последующего непосредственного сбыта приобретателям наркотических средств; получал от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

Так, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе передачи данных под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», и, давая согласие на исполнение указаний последнего по незаконному сбыту наркотических средств на территории Чебоксарского района и города Чебоксары Чувашской Республики, согласно отведенной ему роли, действуя единым преступным умыслом с указанным неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приступил к непосредственному выполнению действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», с целью совершения особо тяжких преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связанных с незаконным сбытом наркотических средств, умышленно, по предварительному сговору с ФИО1 и в интересах группы, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 347,1 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002) является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетами и МДМА, общей массой не менее 14,17 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, после чего, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, оборудовало тайник с указанными наркотическими средствами в неустановленном месте города Чебоксары Чувашской Республики, о чем путем переписки в сети «Интернет» в программе передачи данных «Xabber» сообщило ФИО1, которому дало указание забрать наркотическое средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории Чебоксарского района и города Чебоксары Чувашской Республики. 

Далее, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, проследовал по обозначенному адресу, и, из тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 347,1 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамн и МДМА, массой не менее 14,17 грамма, которые на неустановленном следствием транспорте незаконно перевез по месту своего временного проживания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта, расфасовал указанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА в удобные для последующего сбыта упаковки, а именно в полимерные свертки.

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», разместил по указанию последнего, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,9 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.13594 и 47.09718, возле населенного пункта 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения, и с помощью специального приложения – навигатора, обозначил географическими координатами – 56.13594 и 47.09718. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,9 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 04 часов 20 минут по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 2.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,9 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.13602 и 47.09671, возле населенного пункта 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил географическими координатами – 56.13602 и 47.09671. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,9 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 05 часов 15 минут по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 3.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,0 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.130783, 47.18998 Берендеевского леса города Чебоксары Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил географическими координатами – 56.130783, 47.18998. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,0 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 4.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.130743, 47.190703 Берендеевского леса города Чебоксары Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил географическими координатами – 56.130743, 47.190703. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,05 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 5.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,20 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.139953, 47.104345 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил географическими координатами – 56.139953, 47.104345. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,20 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 39 минут по 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 6.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.139677, 47.103182 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил географическими координатами – 56.139677, 47.103182. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 7.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.140533, 47.101313 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил географическими координатами – 56.140533, 47.101313. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 03 минут по 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 8.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,76 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.139743, 47.10552 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил географическими координатами – 56.139743, 47.10552. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,76 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 45 минут по 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 9.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,16 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.140587, 47.101047 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил географическими координатами – 56.140587, 47.101047. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,16 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 27 минут по 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ

Эпизод 10.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,17 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.139742,47.10396 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,17 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 07 минут по 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ

Эпизод 11.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,79 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.139905, 47.105423 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,79 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 33 минут по 15 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ

Эпизод 12.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,80 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.139997, 47.105553 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,80 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ

Эпизод 13.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.14013, 47.106165 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,78 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ

Эпизод 14.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,17 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.139777, 47.10343 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,17 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 22 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ

Эпизод 15.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,79 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.139722, 47.105142 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,79 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ

Эпизод 16.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.139825, 47.103035 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 17.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,79 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.140175,; 47.106625 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на неустановленный следствием счет Киви-кошелька, принадлежащего ФИО1 Таким образом, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,79 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 18.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,31 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.14059, 47.100503 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. Затем неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» после получения от приобретателя наркотического средства ФИО46 денежные средства в размере 1 000 рублей на счет интернет-магазина «GO VEGAS» сообщило последнему место вышеуказанного тайника с наркотическим средством. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо выполнили возложенные на них обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт данного наркотического средства.

Около 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве, возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики был задержан сотрудниками полиции ФИО46, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,31 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО46 в период времени с 16 часов 43 минут по 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>.

Эпизод 19.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,84 грамма, 4,96 грамма, 9,82 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.135672, 47.096622 и 56.135812, 47.096698 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а также вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.139065, 47.103807 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованных тайников с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическими средствами с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. Затем неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», после получения от приобретателя наркотического средства Свидетель №24 денежных средств в размере 3500 рублей, перечисленных на счет интернет-магазина «GO VEGAS», сообщило последнему место нахождения одного из вышеуказанных тайников с наркотическим средством. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо выполнили возложенные на них обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт данного наркотического средства.

Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве, возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, был задержан сотрудниками полиции Свидетель №24, а наркотические средства, в той же массе, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №24, проведенного в период времени с 14 часов 56 минут по 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомашине «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, припаркованной возле 

<

адрес> кардон 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики.

Эпизод 20.

Он же, ФИО1, в один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», используя ресурсы электронной сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», установленной в его мобильном телефоне марки «МТС Smart Light» и нетбуке марки «Irbis NB61», реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, по указанию неустановленного следствием лица, разместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,02 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в потайном месте, оборудованном на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.137627, 47.101322 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а данные о месте оборудованного тайника с наркотическим средством сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью специального приложения – навигатора обозначил указанными географическими координатами. Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть Интернет, на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «GO VEGAS» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудованного тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического вещества. Затем неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni» после получения от приобретателя наркотического средства Свидетель №21 денежных средств в размере 3800 рублей, перечисленных на счет интернет-магазина «GO VEGAS», сообщило последнему место нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо выполнили возложенные на них обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт данного наркотического средства.

Около 21 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве, возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, был задержан сотрудниками полиции ФИО57, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,02 грамма, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности в лесном массиве с географическими координатами – 56.137627, 47.101322 возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 21.

В один из дней апреля 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», выполняя свою роль в группе с ФИО1, неустановленным следствием способом, с целью последующего сбыта незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 97,2 грамма, 97,6 грамма, 97,5 грамма, общей массой 292,3 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, после чего, в этот же период времени, оборудовало потайное место с указанным наркотическим средством на участке местности с географическими координатами – 56.113007, 47.160908, возле дачного участка № садоводческого некоммерческого товарищества «Лесное» Юго-Западного района города Чебоксары Чувашской Республики, о чем путем переписки в сети «Интернет», при помощи программы передачи данных «Xabber», сообщило ФИО1, которому дало указание забрать наркотическое средство, произвести его фасовку на более мелкие партии и разместить для дальнейшего сбыта в тайниках на территории Чувашской Республики.

Далее ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, проследовал по обозначенному адресу в садоводческое некоммерческое товарищество «Лесное» Юго-западного района города Чебоксары Чувашской Республики.

Однако преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, зарегистрированного под вымышленными учетной записью и никнеймом «BiggieJonni», направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Чувашской Республики, а указанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 97,2 грамма, 97,6 грамма, 97,5 грамма, общей массой 292,3 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Чебоксарскому району в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами – 56.113007, 47.160908 возле дачного участка № садоводческого некоммерческого товарищества «Лесное» Юго-Западного района города Чебоксары Чувашской Республики в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал частично, согласен со всеми обстоятельствами преступлений, изложенными в предъявленном ему обвинении, а также согласен с размерами наркотических средств и вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, квалификацией его действий, кроме обвинения по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом пояснил, что из-за финансовых трудностей в семье, болезнью отца, он стал работать сбытчиком наркотических средств.

От дальнейших показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого следует, что в начале марта 2019 года он приехал в 

<

адрес> в поисках работы. Через агентство недвижимости нашел квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где стал проживать. Около 2 недель искал работу, наткнулся на видео в «ютуб» о работе «кладменом», т.е закладчиком наркотических средств. Изучив данный вопрос, решил устроиться, для чего на интернет площадке «Гидра» нашел вакансии в 

<

адрес>, написал в «магазин» - Go Vegas. Используя сервис передачи сообщений «Джабер» получил условия работы. Первым было приобретено наркотическое средство – гашиш, массой 20 грамм за 6 000 рублей. За каждую закладку платили по 400 и 500 руб. в зависимости от массы. Также для работы приобрел электронные весы, зип-пакеты, фольгу, перчатки, пленку и другие необходимые предметы для упаковки и фасовки наркотиков. Размер первой заработной платы составил 20 000 руб. После чего размер и объем наркотиков увеличился. Заработную плату выплачивали раз в неделю по понедельникам, путем перечисления на QIWI-кошелек, после чего он еще несколько раз переводил их на различные QIWI-кошельки, а затем на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его имя. Закладками занимался каждый день, ему сообщали необходимые количество и вес наркотиков, место закладок выбирал сам. Оптовые партии наркотических средств забирал в основном в Юго-Западном районе города Чебоксары, несколько раз в садоводческом товариществе, название не помнит, которые находил по отправленным координатам. Для фотографирования закладок и отправки их оператору приобрел телефон «МТС» за 3 000 рублей, а затем для переписки с оператором магазина и отправки мест закладок приобрел нетбук «Ирбис» за 10900 руб. После закладки, фотографии с их описанием и координатами стал выкладывать в нетбук, а в телефоне все стирать, тем самым он пытался себя обезопасить на случай его задержания. ДД.ММ.ГГГГ оборудовал закладки в районе Берендеевского леса в количестве 20 штук, а также ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве в районе «Заовражное» по 

<

адрес> около 20-25 штук. 

ДД.ММ.ГГГГ поехал изучать местность для дальнейшего сбыта наркотических средств, для чего приехал в садоводческое товарищество, находящееся недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Через некоторое время к нему подошли сотрудники полиции, которые по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков доставили в отдел полиции №, где изъяли два сотовых телефона и банковскую карту. Затем он рассказал, что занимается сбытом наркотических средств бесконтактным способом и написал явку с повинной, сам наркотические средства не употребляет (т.1 л.д. 38-39).

Также из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого следует, что в марте или начале апреля через интернет площадку «Гидра» устроился работать закладчиком, т.е «минером» наркотических средств, для чего была отправлена заявка о поисках работы, в телефоне были установлены различные браузеры и программа передачи данных «Xabber», где он зарегистрировался под никнеймом «Filnite220499». В данной программе стал вести переписку с неизвестным ему лицом под никнейном «BiggieJonni», от которого он получал советы, указания, в том числе приобрести нетбук, поскольку телефон с фото и видео съемкой «МТС» у него имелся. В ходе переписки неустановленное лицо давало советы и указания, где забирать оптовые партии наркотиков, как их фасовать на более мелкие партии, в каких местах и каким образом лучше оборудовать тайники – закладки с наркотическими средствами. Тогда им для фасовки были приобретены электронные весы, перчатки, фольга, пищевая пленка, изолента различных цветов, а также нетбук «IRBIS». Он забирал партию наркотиков из тайника в месте, указанном неизвестным лицом под никнейном «BiggieJonni», затем ехал к себе на квартиру и расфасовывал, как ему указывало неизвестное лицо. После расфасовки наркотических средств он оборудовал тайники-закладки на территории города Чебоксары и Чебоксарского района Чувашской Республики. Места сделанных тайников-закладок он фотографировал на свой телефон и через специальное приложение определял географические координаты тайника, которые забивал на фото. Указанное фото с местом тайника-закладки и с географическими координатами, используя сеть «Интернет», через площадку «Гидра» отправлял неизвестному лицу под никнейном «BiggieJonni». Также он использовал свой нетбук, куда скидывал все фотографии с географическими координатами с телефона, а в телефоне все удалял. Также в нетбуке им велась папка «Рабочка», где имелись сведения о сделанных им тайниках-закладках с наркотическими средствами для собственного подсчета его заработка. За каждую закладку должен был получать по 400 – 500 рублей. Заработная плата перечислялась на счет Киви-кошелька, какого именно, не помнит, обналичить заработанные за работу закладчиком деньги не успел, на какие-либо счета деньги не переводил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, он использовал для других целей, поскольку увлекался ставками на спорт. Изъятые в съемной квартире денежные средства в размере 32 000 рублей получил за работу на стройке в 

<

адрес>, а не за работу сбытчиком. В начале апреля 2019 года до его задержания сотрудниками полиции он сделал более 20 закладок наркотических средств, где были гашиш и таблетки «меф». Доходили ли сделанные им закладки с наркотическими средствами до потребителей, ему не известно, не интересовался, поскольку в его обязанности входило оборудовать тайники – закладки с наркотиками. Тайники оборудовал в лесном массиве Чебоксарского района и в лесном массиве города Чебоксары. ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции возле садоводческого товарищества в Юго-западном районе города Чебоксары, где он гулял (т.4 л.д. 165-168). 

Также из оглашенных показаний обвиняемого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что виновным себя признает в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 (17 эпизодов), пунктом «а» части 3 статьи 228.1, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 (2 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации. По эпизоду обвинения, в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не признает (т.4 л.д. 216-217).

После оглашения подсудимый ФИО1 подтвердил добровольность дачи указанных показаний, не оспаривая изложенные в обвинении фактические обстоятельства совершения им преступлений, уточнил, что вину в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не признает, поскольку на момент задержания его сотрудниками полиции, он решил прекратить свои преступные действия, передумал забирать наркотические средства.

Несмотря на частичное признание вины, вина ФИО1 в совершении указанных в описательной части приговора преступлений подтверждается по всем эпизодам преступлений показаниями свидетелей и другими собранными по данному делу доказательствами, исследованными в суде.

Так, виновность подсудимого ФИО1 по всем вышеуказанным эпизодам подтверждается следующими доказательствами.

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 собственноручно изложил, что приехал в 

<

адрес> с целью быстрого заработка денег. Нашел работу на сайте «HYDRA» в должности «минера». Его проинструктировали, рассказали «тонкости» работы. Первый адрес с наркотическим средством, а именно гашиш, он получил ДД.ММ.ГГГГ. После расфасовки, первые клады сделал в юго-западном районе города Чебоксары. Адреса он «залил» через сайт «HYDRA» в магазин «Go Vegas». Далее начал получать веса от 100 граммов и более. ДД.ММ.ГГГГ должен был получить оптовую партию наркотических средств с дальнейшей фасовкой и раскладкой в тайниках с целью последующего сбыта. Информация о месте нахождения тайника находится на личной странице платформы «HYDRA» (т.1 л.д.145). 

Также согласно письменным объяснениям от ДД.ММ.ГГГГ, которые суд признает как явку с повинной, ФИО1 указал, что на интернет площадке «HYDRA» устроился закладчиком наркотиков, для чего приобрел наркотическое средство – гашиш, массой 20 грамм за 6000 рублей. За каждую закладку платили по 400 и 500 рублей в зависимости от массы. Также для работы приобрел электронные весы, зип-пакеты, фольгу, перчатки, пленку и другие необходимые предметы для упаковки и фасовки наркотиков. Размер первой заработной платы составило 20 000 рублей. После чего стал получать большой объем и ассортимент наркотиков. Деньги выплачивали раз в неделю по понедельникам, которые получал на QIWI-кошелек, переводил несколько раз на различные QIWI-кошелек, а затем на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его имя. Закладки делал каждый день, места выбирал самостоятельно, сообщалось только необходимое количество и вес. Оптовые партии наркотических средств забирал в основном в 

<

адрес>, несколько раз в садоводческом товариществе, по отправленным координатам. Для работы купил сотовый телефон «МТС», нетбук. Фотографии с координатами из телефона выкладывал в нетбук, а с телефона все стирать. ДД.ММ.ГГГГ поехал изучать местность для дальнейшего использования в сбыте наркотических средств, приехал в садоводческое товарищество, находящееся недалеко от 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, изъяли два сотовых телефона, банковскую карту (т.1 л.д. 26-27).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ по личным делам находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>. К нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции и попросил принять участие в качестве понятого, на что он согласился. Тогда они вместе с сотрудником полиции и еще одним парнем, приглашенным в качестве понятого, зашли в отдел полиции № в 

<

адрес>, где им в служебном кабинете были разъяснены права понятых, а затем произведен досмотр молодого парня по фамилии «Варламов». В ходе личного досмотра у последнего были изъяты два сотовых телефона и банковская карта, которые сотрудниками полиции были упакованы в два полиэтиленовых пакета, к которым приклеены бирки с рукописным текстом и печатью, на бирках он и второй понятой расписались. Также был предъявлен для ознакомления протокол личного досмотра, в котором он поставил свою подпись, поскольку все было написано верно (т.4 л.д. 128-129).

Оглашенные в суде показания свидетеля Свидетель №23 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 об участи им ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при личном досмотре ФИО1(т.4 л.д. 132-133).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в один из дней начала апреля 2019 года, в ночное время, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В квартиру постучался мужчина, который представил служебное удостоверение, попросил принять участие в качестве понятой при осмотре соседней 

<

адрес>. Также в осмотре в качестве понятого принимал участие сосед Свидетель №5 До начала осмотра им были разъяснены права понятых, после чего сотрудниками в квартире были обнаружены и изъяты нетбук, фольга, пищевая пленка, полиэтиленовые пакетики, электронные весы, блокнот и еще что-то. Все изъятое сотрудниками полиции было упаковано в полиэтиленовые пакеты и картонную коробку, к которым были прикреплены бирки с рукописным текстом и печатью, на которых они со Свидетель №5 расписались. Также был представлен протокол осмотра места происшествия, в котором они со Свидетель №5 также поставили свои подписи. В 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

адрес> проживал молодой парень, не общались, здоровались, проживал один, подозрений не вызывал (т.4 л.д. 72-73).

Свои показания, данные в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №6 в судебном заседании поддержала, изменения в показаниях объяснила давностью времени.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 показал, что в начале апреля 2019 года после 21 часа, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Когда к нему постучались, на пороге увидел соседа из 

<

адрес>, сотрудников полиции, которые попросили принять участие в качестве понятого при осмотре соседней 

<

адрес>. Тогда он вышел, собственник 

<

адрес> ФИО3 открыла дверь, и они все вошли, также вместе с ними в качестве второго понятого принимала участие соседка из 

<

адрес> Лилия. Перед началом осмотра сотрудники разъяснили порядок осмотра и права понятых. Известно, что 

<

адрес> сдавалась в найм, где проживал молодой парень, анкетные данные ему не известны, не общались. В ходе осмотра квартиры сотрудниками были обнаружены и изъяты нетбук, пакетики, весы и еще коробка с какими-то предметами, уже все предметы не помнит. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны и скреплены подписями присутствующих лиц.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированная на имя ФИО1; сотовый телефон модели «МТС» (т.1 л.д. 19).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1, установлено, что в период с марта 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ на счет указанной банковской карты были осуществлены переводы денежных средств на различные суммы. Документы с информацией по банковской карте приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 223, 224, 220-222).

Осмотром сотового телефона марки «МТС Smart Light» IMEI1: № и IMEI:2 № установлено наличие на включенном экране телефона множество системных папок с различными названиями, в том числе и папка «Работка», где также установлена программа «Xabber, в которой имеется информация, подтверждающая причастность подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств, т.е переписка с лицом, зарегистрированным под никнеймом «BiggieJonni» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ об обсуждении вопросов, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а именно: какое наркотическое средство должен получить ФИО1, как расфасовать, количество и вес закладок, что пользуется спросом и какая ожидает ФИО1 за проделанную работу зарплата. В последующем указанный сотовый телефон был признан по делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 102, 108, 110).

В ходе осмотра квартиры по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: электронные весы, упаковка влажных салфеток, маркер черный, футляр с запасным лезвиями для канцелярского ножа, изолента – 3 рулона желтого цвета, 3 рулона черного цвета, 2 рулона красного цвета, 1 рулон белого цвета, три упаковки с новыми пакетами с зип-застежками, два пакетика с зип-застежками, упаковка полиэтиленовых пакетов, один пакет с двумя парами белых резиновых перчаток, деньги в сумме 32 000 рублей, находившиеся в пачке от сигарет «Парламет», два блокнота с рукописными записями, 1 лист бумаги с рукописными записями, товарный чек на покупку весов, товарный чек на покупку пакетов с зип-застежками, два чека ПАО ВТБ, товарный чек на покупку нетбука модели «IRBIS», чек на покупку пищевой пленки, фольги, изоленты; два рулона фольги, два рулона пищевой пленки. В последующем все указанные предметы были осмотрены и были признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 62-64, т.4 л.д. 91-92, 95-96, 99, 101).

Протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен нетбук марки «IRBIS NB61» с сетевым адаптером и банковская карта ПАО Сбербанк №, зарегистрированная на имя ФИО1 Установлено, что на рабочем столе нетбука «IRBIS NB61» имеется папка под названием «Рабочка», в которой содержится папка с названием «Проделанная работа», в которой имеются папки с названиями «6.04» и «7.04», где имеются фотографии с изображениями лесного массива, а в нижней части фотографии имеются географические координаты. Также установлено, что имеется фотография с изображением лесного массива, в нижней части которой указаны географические координаты. Указанные нетбук «IRBIS NB61» с сетевым адаптером и банковская карта ПАО Сбербанк №, зарегистрированная на имя ФИО1, были признаны в качестве вещественных доказательств по делу (т.4 л.д. 11-12, 19, 21).

Кроме того, виновность подсудимого по 1 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.13594, 47.09718, недалеко от дороги, обнаружен сверток в красной изоленте с веществом (т.1 л.д. 6).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 04 часов 20 минут по 05 часов 00 минут, на участке лесного массива, с географическими координатами: 56.13594, 47.09718, возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, обнаружен и изъят сверток, обернутый полимерной лентой красного цвета (т.1 л.д. 8-9), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,9 грамма (т. 1 л.д. 74-76).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 79-80, 81-82, 85).

Кроме того, виновность подсудимого по 2 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.13602, 47.09671, обнаружен сверток, обмотанный красной изолентой (т. 1 л.д. 47).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 05 часов 15 минут по 06 часов 00 минут, осмотрен участок местности лесного массива по географическим координатам: 56.13602, 47.09671, возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, где обнаружен и изъят сверток, обернутый полимерной лентой красного цвета (т.1 л.д. 49-50), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,9 грамма (т. 1 л.д. 74-76).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 79-80, 81-82, 85).

Кроме того, виновность подсудимого с 1 по 2 эпизоды подтверждается следующими исследованными материалами дела.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что около 04 часов ДД.ММ.ГГГГ со своим двоюродным братом Свидетель №3 на автомашине последнего проезжали мимо 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, где их остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых, на что они согласились. Сотрудниками полиции были разъяснены порядок производства осмотра и права понятых. В ходе осмотра лесного массива по имеющимся у сотрудника полиции географическим координатам был обнаружен сверток, с содержимым, обернутый изоляционной лентой красного цвета. Указанный сверток сотрудниками полиции был упакован в полиэтиленовый пакет, прикреплена бирка, на которой он с братом поставили свои подписи. Также им был представлен для ознакомления протокол осмотра места происшествия, с которым они с братом ознакомились и поставили свои подписи (т.4 л.д. 74-75).

Оглашенные в суде показания свидетеля Свидетель №3 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 об участии им около 04 часов ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при осмотре местности лесного массива возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики (т.4 л.д. 76-77).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13, работающего в должности оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Чувашской Республике, следует, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, им и сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, который был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона и одна банковская карта на имя ФИО1 Кроме того, сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике было установлено место проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в ходе осмотра месте происшествия были обнаружены и изъяты: электронные весы, влажные салфетки, маркер черный, футляр с запасным стержнем канцелярского ножа, канцелярский нож, липкая лента (изолента) 3 рулона желтого цвета, 3 рулона черного цвета, 2 рулона красного цвета, 1 рулон белого цвета, 3 упаковки с новыми полимерными пакетиками с зип-застежками, 2 полимерных пакетика с зип-застежками, 2 рулона алюминиевой фольги (1начатая), 1 упаковка с полиэтиленовыми пакетами, 1 пакет с 2 парами белых резиновых перчаток (4 штуки), нетбук марки ««IRBIS NB61» в корпусе белого цвета и зарядное устройство к нему, 2 блокнота с рукописными записями, 1 лист бумаги с рукописными записями, 1 пачка из под сигарет «Парламент» в которой находились деньги в сумме 32 000 рублей (4 купюры достоинством 5 000 рублей, 12 купюр достоинством 1 000 рублей), товарный чек на покупку весов, товарный чек на покупку полимерных пакетиков с зип-застежкой, чек ПАО ВТБ «2 штуки), товарный чек на покупку полимерных пакетов с зип-застежкой, чек ПАО ВТБ (2 штуки), товарный чек на покупку нетбука ««IRBIS», чек на покупку пленки, фольги, изоленты. Осмотр места происшествия проводился в отсутствии ФИО1 В ходе осмотра нетбука марки ««IRBIS NB61», на рабочем столе в папке «Рабочка» обнаружены фотографии и координаты, оборудованных ФИО1 тайников-закладок с наркотическими средствами. В ходе проверки данных адресов, им на участке местности с географическими координатами 56.13602, 47.09671, в лесном массиве возле 

<

адрес> Чебоксарского района был обнаружен сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 9,9 грамма, о чем по результатам исследования указано в справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, по результатам проверки других адресов, указанных в нетбуке ФИО1, также были обнаружены свертки с веществами, которые были изъяты сотрудниками полиции (т.4 л.д. 47-48).

Кроме того, виновность подсудимого по 3 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение о том, что в Берендеевском лесу по географическим координатам 56.130783, 47.18998, обнаружен сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 159).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 00 минут, на участке Берендеевского леса с географическими координатами: 56.130783, 47.18998, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой красного цвета (т.1 л.д. 161-162), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,00 грамма (т. 1 л.д. 172-174).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 181, 182,184).

Кроме того, виновность подсудимого по 4 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение о том, что в Берендеевском лесу по географическим координатам 56.130743, 47.190703, обнаружен сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 189).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 40 минут, на участке Берендеевского леса с географическими координатами: 56.130743, 47.190703, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой красного цвета (т.1 л.д. 190-191), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится спрессованное вещество и является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,05 грамма (т. 1 л.д. 201-203).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 210, 211,213).

Кроме того, виновность подсудимого с 3 по 4 эпизоды подтверждается следующими исследованными материалами дела.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, работающего в должности оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Чувашской Республике, следует, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Установлено место проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты предметы необходимые для расфасовки наркотических средств, а также неутбук ФИО1, при осмотре которого были обнаружены сведения о местах закладки наркотических средств ФИО1, фотографии с указанием географических координат. Им лично ДД.ММ.ГГГГ проверен участок местности с координатами 56.130743, 47.190703, где обнаружен сверток в изоленте красного цвета, о чем было сделано сообщение в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Указанный сверток был изъят, по результатам исследования установлено содержимое свертка – гашиш (т. 4 л.д. 134-135).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ он с сестрой ФИО14 по просьбе сотрудника полиции приняли участие в качестве понятых при осмотре местности в Берендеевском лесу с географическими координатами 56.130743, 47.190703, где под опавшими листьями лежал обмотанный изолентой красного цвета сверток, который был при них отпечатан, описан пояснительной надписью о содержимом, о чем он и его сестра расписались на бумажном пакете и в протоколе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 179-180).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ее дочь ФИО14 выехала на постоянное место жительство в Лондон (т.4 л.д. 126-127).

Кроме того, виновность подсудимого по 5 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.139953, 47.104345 недалеко от дороги, обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета (т.1 л.д. 245).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 39 минут по 16 часов 49 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.139953, 47.104345, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой зеленого цвета (т.1 л.д. 247-248). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,20 грамма (т.2 л.д. 9-11).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.2 л.д.14-15, 16, 18).

Кроме того, виновность подсудимого по 6 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что в лесополосе возле д. Чандрово в глубине 500 метров обнаружено предположительно наркотическое средство (т.2 л.д. 23).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.139677, 47.103182, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой зеленого цвета (т.2 л.д. 24-25). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма (т.2 л.д. 36-38).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.2 л.д.41-42, 43, 45).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных в судебном заседании следует, что он работает в должности заместителя начальника УКОН МВД по Чувашской Республике. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике был задержан ФИО1, который сообщил, что работает закладчиком наркотических средств, назвал и написал заявление о том, что дает согласие на осмотр его личной страницы на торговой площадке «НYDRA», назвал учетные данные от личной страницы, где в ходе осмотра были обнаружены сведения о местах закладок наркотических средств, оборудованных ФИО1, фотографии с географическими координатами. ДД.ММ.ГГГГ проверен участок местности с в лесном массиве по 

<

адрес> возле 

<

адрес> Чебоксарского района, с географическими координатами 56.139677, 47.103182, где был обнаружен сверток в изоляционной ленте, о чем было сообщено в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району. Изъятый сверток был направлен на экспертизу. 

Кроме того, виновность подсудимого по 7 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.140533, 47.101313 обнаружен сверток, обернутый зеленой изолентой с неизвестным веществом (т.2 л.д. 50).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 03 минут по 17 часов 23 минуты, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.140533, 47.101313, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой зеленого цвета (т.2 л.д. 51-52). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма (т.2 л.д. 63-65).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.2 л.д.68-69, 70,72).

Кроме того, виновность подсудимого по 8 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.139743, 47.10552 в пяти метрах от поваленного сухого дерева на тропинке обнаружен сверток в синей изоленте с неизвестным веществом (т.2 л.д. 77).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут по 18 часов 55 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.139743, 47.10552, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета (т.2 л.д. 78-79). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,76 грамма (т.2 л.д. 89-91).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.2 л.д.94-95, 96,98).

Кроме того, виновность подсудимого по 9 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.140587, 47.101047 обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с неизвестным веществом (т.2 л.д. 103).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 27 минут по 17 часов 47 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.140587, 47.101047, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой зеленого цвета (т.2 л.д. 104-105). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,16 грамма (т.2 л.д. 116-118).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.2 л.д. 121-123, 124, 126).

Кроме того, виновность подсудимого по 10 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.139742, 47.10396 обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с неизвестным веществом (т.2 л.д. 131).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 07 минут по 18 часов 27 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.139742, 47.10396, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой зеленого цвета (т.2 л.д. 132-134). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,17 грамма (т.2 л.д. 145-147).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.2 л.д. 150-151, 152,154).

Кроме того, виновность подсудимого по 11 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.139905, 47.105423 у дерева, в метре от тропинки, обнаружен сверток в синей изоленте с неизвестным веществом (т.2 л.д. 159).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 33 минут по 15 часов 38 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.139905, 47.105423, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета (т.2 л.д. 160-161). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,79 грамма (т.2 л.д. 172-174).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.2 л.д. 177-178, 179,181).

Кроме того, виновность подсудимого по 12 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.139997, 47.105553, под слоем листвы, в снегу, обнаружен сверток в синей изоленте с неизвестным веществом (т.2 л.д. 186).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 02 минуты, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.139997, 47.105553, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета (т.2 л.д. 187-188). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,80 грамма (т.2 л.д. 198-200).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.2 л.д. 203-204, 205, 207).

Кроме того, виновность подсудимого по 13 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.14013, 47.106165, обнаружен сверток в синей изоленте с неизвестным веществом (т.2 л.д. 212).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 00 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.14013, 47.106165, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета (т.2 л.д. 213-214). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,78 грамма (т.2 л.д. 224-226).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.2 л.д. 229-230, 231, 233).

Кроме того, виновность подсудимого по 14 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.139777, 47.10343, обнаружен сверток в зеленой изоленте с неизвестным веществом (т.2 л.д. 238).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 22 минуты по 16 часов 30 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.139777, 47.10343, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой зеленого цвета (т.2 л.д. 239-240). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,17 грамма (т.3 л.д. 5-7).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.3 л.д. 10-11, 12,14).

Кроме того, виновность подсудимого по 15 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.139722, 47.105142, обнаружен сверток в синей изоленте (т.3 л.д. 19).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 20 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.139722, 47.105142, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета (т.3 л.д. 20-21). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,79 грамма (т.3 л.д.31-33).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.3 л.д. 36-37, 38,40).

Кроме того, виновность подсудимого по 16 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.139825, 47.103035, обнаружен сверток в зеленой изоленте (т.3 л.д. 45).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.139825, 47.103035, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой зеленого цвета (т.3 л.д. 46-47). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма (т.3 л.д.58-60).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.3 л.д. 63-64, 65,67).

Кроме того, виновность подсудимого по 17 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району поступило телефонное сообщение о том, что по географическим координатам 56.140175, 47.106625, обнаружен сверток в синей изоленте (т.3 л.д. 72).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.140175, 47.106625, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета (т.3 л.д. 73-74). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 0,79 грамма (т.3 л.д.84-86).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.3 л.д. 89-90, 91,93).

Виновность подсудимого ФИО1 с 7 по 17 эпизоды также подтверждается оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного УКОН МВД по Чувашской Республике. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО1, который сообщил, что работает закладчиком наркотических средств, назвал и написал заявление о согласии на осмотр его личной страницы на торговой площадке «НYDRA», назвал учетные данные от личной страницы, где в ходе осмотра были обнаружены сведения о местах закладок наркотических средств, оборудованных ФИО1, фотографии с географическими координатами. ДД.ММ.ГГГГ проверен участок местности в лесном массиве с географическими координатами: 56.140175, 47.106625, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, где был обнаружен сверток в изоляционной ленте, о чем было сообщено в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району. Изъятый сверток был направлен на экспертизу, установлено содержание наркотического средства (т.4 л.д. 140).

Виновность подсудимого ФИО1 с 5 по 17 эпизоды также подтверждается оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №13 и свидетеля ФИО56 

Так, из оглашенных показаний Свидетель №13 следует, что около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ со своим знакомым ФИО56 на автомашине последнего проезжали мимо 

<

адрес> Чебоксарского района, где их остановили сотрудники полиции и попросили приять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Перед началом осмотра ему и ФИО56 был разъяснен порядок осмотра и права понятых. В ходе осмотра лесного массива возле поселков Чандрово и Сюктерка Чебоксарского района Чувашской Республики сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с содержимым, который был упакован в бумажный конверт, опечатан скреплен подписями участвующих лиц (т.4 л.д. 68-69).

Оглашенные показания свидетеля ФИО56 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №13 об участии им около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при осмотре места происшествия (т.4 л.д. 66-67).

Кроме того, виновность подсудимого по 18 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

В ходе личного досмотра ФИО46, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 43 минут по 16 часов 59 минут, в ОМВД РФ по Чебоксарскому району, обнаружен и изъят полимерный пакет с зип-застежкой с находящимся внутри спрессованным веществом темного цвета (т.3 л.д. 107-108). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,31 грамма (т.3 л.д.120-122).

Изъятый у ФИО46 полимерный пакет с зип-застежкой со спрессованным веществом внутри был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.3 л.д. 125, 127,129).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО46 следует, что около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в «Макдональдс» по адресу: 

<

адрес>, используя сеть-«Интернет», установил в своем телефоне «ФИО4» браузер «ТОР», зашел на торговую площадку ««НYDRA», где создал свой аккаунт, имя и пароль уже не помнит, выбрал магазин «GO VEGAS». Затем пополнил свой киви-кошелек на сумму 1000 рублей, которые перевел на сайт «LOCAL BITCOIN» и обменял рубли на биткоины, которые были зачислены на его аккаунт на торговой площадке «НYDRA». Выбрав позицию товара – гашиш 0,5 грамма, оплатил покупку биткоинами, переведя биткоины со счета своего аккаунта на счет магазина. После оплаты на его аккаунт пришли две фотографии с изображением места тайника-закладки и с указанием географических координат с наркотическим средством гашиш. Сделав скриншот фотографий, сохранил фото в своем телефоне, а свой аккаунт на сайте «НYDRA» и браузер «ТОР» удалил. ДД.ММ.ГГГГ он решил забрать закладку с наркотическим средством, для чего загрузил в свое телефоне координаты и навигатор указал на место в лесном массиве возле 

<

адрес> Чебоксарского района. Тогда он пешком из дома направился к месту тайника-закладки, нашел закладку в изоленте зеленого цвета, которую развернул, изоленту сжег, а пакетик с гашишем положил в свой карман одежды. При выходе из лесного массива был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер, а затем в ОМВД РФ по Чебоксарскому району, где произведен личный досмотр в присутствии двух понятых, был изъят пакетик с гашишем. На момент дачи объяснений назвал координаты 56.14059, 47.100503 (т.4 л.д. 124-125).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре в здании ОМВД РФ по Чебоксарскому району молодого парня по фамилии ФИО56, у которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с зип-застежкой, в котором находилось вещество темного цвета в виде шарика. Данный пакет был упакован в бумажный конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Ему и второму понятому также был предъявлен для ознакомления протокол личного досмотра, в котором они поставили свои подписи (т.4 л.д. 68-69). 

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №15 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №13 об участии ею ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в качестве понятого при личном досмотре молодого парня по фамилии ФИО56 (т.4 л.д. 141).

Кроме того, виновность подсудимого по 19 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

В ходе досмотра Свидетель №24, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 56 минут по 15 часов 26 минут, в служебной автомашине «Рено Логан», с государственным регистрационным знаком №, припаркованной возле 

<

адрес> кардон 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, обнаружен и изъят полимерный пакет с зип-застежкой с находящимся внутри тремя таблетками в форме сердечек, а также три полимерных пакета с зип-застежками с находящимися внутри спрессованной массой темного цвета (т.3 л.д. 135). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, спрессованное в три таблетки коричневого цвета неправильной формы, содержит в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,19 грамма; вещество в виде комков спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом являются наркотическим средством – гашиш, с массой 4,84 грамма, 4, 96 грамма и 9,82 грамма (т.3 л.д.141-146).

Изъятые у Свидетель №24 полимерные пакеты с зип-застежкой массой 4,84 грамма, 4,96 грамма и 9,82 грамма, а также таблетки коричневого цвета общей массой 1,19 грамма были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д. 147-148, 152,154).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №24 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он посредством сотового телефона, принадлежащего малознакомому Андрею, используя сеть Интернет, через браузер «TOR» зашел на сайт «НYDRA», где размещены магазины по продаже наркотических средств. В магазине «GO VEGAS» выбрал наркотическое средство – гашиш, весом около 5гр., стоимостью 3500 руб. Деньги с киви-кошелька перевел на сайт магазина в биткоины и произвел оплату, после чего продавец прислал координаты места закладки и уточняющие фотографии, где то в лесном массиве Чебоксарского района. Фотографии с координатами и места закладки он сфотографировал на свой телефон «Ксиаоми», после чего вернул телефон Андрею, предварительно удалив сайт магазина. После чего с Андреем разошлись. Затем он встретил знакомого ФИО37, предложил съездить с ним в лесной массив, посмотреть место для шашлыков. На «Яндекс такси» они выехали из города и проехали по координатам. Двигаясь по лесному массиву к месту закладки он увидел, что на снегу возле тропинки лежит сверток в красной изоленте, который он поднял, развернул и увидел спрессованное вещество, понял, что это гашиш и положил к себе в карман. Следуя по координатам и пройдя около 50 метров, он вновь увидел, что на снегу возле тропинки лежит сверток в красной изоленте, который также положил к себе в карман. Дойдя до нужных координат, увидел лежащий на снегу сверток в желто-зеленой изоленте, убедился, что является наркотическим средством и положил к себе в карман. Через некоторое время они со ФИО37 направились в сторону проезжей части. По пути он также возле тропинки увидел какой-то сверток, а когда поднял, то увидел таблетки в форме сердца, предположил, что это наркотическое средство и также положил к себе в карман. ФИО37 все время шел впереди и происходящее не видел. По пути следования в лесном массиве их задержали сотрудники полиции. Далее, в присутствии двух понятых произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты наркотические средства из кармана (т.3 л.д. 155-157, т.4 л.д. 146-147).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ после 14 часов, он и незаинтересованное лицо по просьбе сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых при личном досмотре Свидетель №24 Досмотр проводился в служебной машине на 

<

адрес> кардон в 

<

адрес> Чебоксарского района. Перед началом досмотра понятым был разъяснен порядок, Свидетель №24 на вопрос об имеющихся запрещенных предметах, ответил положительно и в кармане его куртки были обнаружены полимерные пакеты с зип-застежками, в одном из которых находилось твердое вещество в виде таблеток в форме сердца, а в остальных спрессованное вещество темного цвета. Также у Свидетель №24 обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона, банковская карта. Изъятые предметы и вещества были упакованы, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц (т.4 л.д. 148).

Кроме того, виновность подсудимого по 20 эпизоду подтверждается следующими исследованными материалами дела.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 20 минут, на участке лесного массива с географическими координатами: 56.137627, 47.101322, возле 

<

адрес> Чебоксарского района, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета (т.3 л.д. 201-202). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,02 грамма (т.3 л.д.239-241).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.3 л.д.242, 244).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №21 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов к нему в гости приехал знакомый ФИО38, который перевел ему на банковскую карту 1500 руб., поскольку испытывал материальные трудности. Тогда же он решил расслабиться, для чего на своем телефоне «Honor» установил браузер «TOR», зашел на сайт «НYDRA», где размещены магазины по продаже наркотических средств. Через свой аккаунт «AAYU8» зашел в интернет-магазин «GO VEGAS», выбрал наркотическое средство – гашиш, весом 5 гр., стоимостью 3800 руб. Деньги со своей карты перевел на номер карты, указанный в «обменнике», после чего на его аккаунт пришли биткоины, которыми он произвел оплату, затем ему прислали координаты места закладки и уточняющие фотографии, где то в лесном массиве, номер координат не помнит. В переписке также указывалось на то, что наркотическое средство будет упаковано в изоленту. Через приложение «ГуглКарта» увидел, что место закладки находится, где то в лесном массиве по 

<

адрес>. Тогда он созвонился со своим знакомым ФИО39, которого попросил отвезти по делам, подробности поездки никому не сообщал. ФИО38 поехал с ними, который по дороге уснул. Когда они втроем приехали к примерному месту закладки, ФИО38 проснулся и пошел с ним в лес якобы также справлять нужду. Используя свой телефон и загруженные географические координаты, он пошел искать наркотическое средство, но ничего не нашел, после чего направился обратно, поскольку ФИО38 уже шел на его поиски, с которым они направились обратно к машине. О своих поисках наркотического средства никому не говорил. При выходе из лесного массива их задержали сотрудники полиции, которые доставили их в отдел полиции. Тогда он рассказал ФИО38, что в лесном массиве искал наркотическое средство. В ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон «Honor», в котором находились фотографии с координатами места закладки наркотического средства (т. 4 л.д. 143-144).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №22 следует, что ДД.ММ.ГГГГ после 13 часов, он и незаинтересованное лицо, по просьбе сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники разъяснили порядок осмотра и права понятых, пояснили, что накануне ими задержаны молодые мужчины по подозрению в покушении на приобретение наркотических средств, однако не смогли в темное время суток обнаружить тайник - закладку с наркотическим средством, в связи с чем свои преступные действия не довели до конца. Затем сотрудник полиции, используя свой сотовый телефон, ввел географические координаты, и, они проследовали по лесному массиву вдоль дороги и подошли к дереву, где в снегу обнаружили сверток, обернутый изолентой. При вскрытии свертка, внутри находилось спрессованное вещество коричневого цвета. Указанный сверток был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.4 л.д. 139).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных с 1 по 20 эпизоды подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен нетбук марки «IRBIS NB61» с сетевым адаптером. Установлено, что на рабочем столе нетбука имеется папка под названием «Рабочка», в которой содержится папка с названием «Проделанная работа», в которой имеются папки с названиями «6.04» и «7.04», в каждой из которых находятся фотографии с географическими координатами и местами оборудованных тайников-закладок. Были сделаны фотоснимки экрана нетбука, которые записаны на DWD-RW диск (т.1 л.д. 150-151).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен DWD-RW диск с фотографиями нетбука «IRBIS NB61». Установлено, что на DWD-RW диске имеется рабочая папка с названием «Фото компьютера», при осмотре которой обнаружены фотографии с указанием географических координат, а также нетбука. Также имеется фотография, на которой указаны географические координаты «56.137627, 47.101322». Все указанные предметы были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.1-2, 9-10).

Несмотря на непризнание подсудимым ФИО1 своей вины по 21 эпизоду, его виновность подтверждается следующими исследованными материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение о том, что возле строения дачного участка, в земле обнаружен сверток, нужна СОГ (т.1 л.д. 112).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут по 19 часов 00 минут, возле кирпичного одноэтажного здания, на участке № садоводческого некоммерческого товарищества «Лесное» 

<

адрес>, неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток прямоугольной формы, обернутый в желтую липкую ленту (т.1 л.д. 114-116). Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,2 грамма, 97,6 грамма и 97,5 грамма (т.1 л.д. 127-129).

Обнаруженный сверток был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 136, 139, 141).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что работает в должности оперуполномоченного УКОН МВД по Чувашской Республике. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ был задержан ФИО1, установлена причастность последнего к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе осмотра места временного проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты предметы, используемые для расфасовки наркотических средств, также был изъят нетбук. В ходе разбирательства ФИО1 назвал учетные данные от личной страницы, дал согласие на осмотр. В ходе осмотра личной страницы ФИО1 установлено, что оптовые партии наркотических средств последний получает от неизвестного лица, зарегистрированного на сайте «НYDRA» в магазине «GO VEGAS». Последнее сообщение от данного лица отправлено ДД.ММ.ГГГГ с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством – гашиш массой 300 грамм по координатам 56.113007, 47.160908. Далее по поручению руководства УКОН осуществлен выезд по указанным координатам, которым оказалось место возле дачного участка № СНТ «Лесное» 

<

адрес>, где им был обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.4 л.д. 136).

В судебном заседании свидетель Свидетель №18 подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, изменения в показаниях объяснил давностью времени и большим количеством оперативно-розыскных мероприятий.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №20 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, он со своей знакомой Свидетель №19, по просьбе сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, для чего все на служебной автомашине проехали в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес> к СНТ «Лесное». Пройдя около 200 метров, вдоль дачных домов, вглубь СНТ «Лесное», они остановились и возле одноэтажного кирпичного строения, на дачном участке №, в земле, на глубине 1-2 см увидел сверток прямоугольной формы, обмотанный в желтую липкую ленту. Указанный сверток был изъят, упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 134-135).

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №19 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №20 об участии ею около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при осмотре места происшествия (т.4 121-122).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 (5, 9, 10 и 13 эпизоды), пунктом «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он дает добровольное согласие на осмотр его личной страницы на платформе «НYDRA», то есть на интернет-площадке, осуществляющей сбыт наркотических средств, для чего в заявлении указаны адреса, пароли, логин и имя пользователя (т.1 л.д. 146).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ личной страницы ФИО1 на интернет-площадке «НYDRA», по адресу, логин, паролю и имени, указанному ФИО1, обнаружены адреса тайников-закладок с наркотическими средствами, которые оборудовал ФИО1 с целью сбыта. Осмотр личной страницы сформирован с помощью скриншотов экрана компьютера и записан на СD-R диск в формате файла НYDRA.doc., упакован, опечатан и скреплен подписями (т.1 л.д. 149).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ СD-R диск, на личной странице ФИО1 последний отображается под именем «Filnite220499», которому в 22 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ от оператора под никнеймом «BiggieJonni» магазина «GO VEGAS» поступило сообщение о том, что отправлен товар – гашиш евро натуральный – 300г. брикет в коричневом скотче. Также имеется скриншот личной страницы ФИО1 с изображением фото возле участка здания, в левом нижнем углу фото имеются географические координаты 56.113007, 47.160908, надпись – 300г., на фото имеется метка в виде красного крестика (т.4 л.д. 113-114).

Указанный СD-R диск с осмотром личной страницы ФИО1 признан вещественным доказательством (т.4 л.д. 119-120).

Соответствующим постановлением результаты оперативно-розыскной деятельности были рассекречены и переданы следователю (т.1 л.д. 17-18).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 состояние опьянения не установлено (т.1 л.д. 22).

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств не страдает, в лечении от наркотической зависимости, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (т.1 л.д. 103-104).

Судом также исследованы доказательства защиты. В судебном заседании допрошен свидетель защиты ФИО15, которая охарактеризовала своего сына ФИО1 с положительной стороны, как спокойного, доброго, отзывчивого, трудолюбивого человека. В поведении сына ничего странного не замечала. В свободное время сын помогал по хозяйству, увлекался спортом. Андрей не курит и она никогда не видела его в наркотическом состоянии. Просит суд простить Андрея, совершившего ошибки в связи с тяжелым материальным положением семьи, болезнью отца, который в итоге умер.

Таким образом, приведенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга в деталях, получены без нарушений норм закона, потому суд, признавая их допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Приобщенные к делу заключения экспертов являются научно обоснованными, эксперты обладают достаточными знаниями и опытом работы по специальности, ответили на поставленные перед ними вопросы и подписали составленное заключение. Сомневаться в их компетенции у суда оснований не имеется. В связи с этим заключения экспертов являются допустимыми и могут быть использованы в качестве доказательств по делу.

Личный досмотр, осмотры мест происшествия, в ходе которых были обнаружены наркотические средства и другие предметы, указывающие на причастность подсудимого к совершенным преступлениям, произведены с соблюдением установленного порядка.

Оглашенные показания подсудимого ФИО1 также не противоречат показаниям указанных выше свидетелей, подтверждаются заключениями проведенных по делу экспертиз, исследованными судом письменными материалами дела, приобщенными к делу вещественными доказательствами, а потому также могут быть использованы в качестве доказательств и кладутся в основу приговора.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, кроме показаний самого подсудимого, свидетелей, объективно свидетельствует то, что он, сам не употребляющий наркотические средства, приобрел, перевез и хранил при себе большое количество наркотического средства, расфасованные для удобства сбыта непосредственно покупателям; данные, содержащиеся в сотовом телефоне, нетбуке, используемого ФИО1, свидетельствующие о причастности последнего к незаконному распространению наркотических средств.

Согласно части 3 статьи 30 Уголовного кодекса Российской Федерации покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В пунктах 13 - 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам по всем эпизодам преступлений, ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, по указанию неустановленного лица непосредственно выполнил действия, направленные на сбыт полученных от него наркотических средств, для чего разложил их в тайники и данные о местонахождении тайников передал этому же неустановленному лицу.

Неустановленное лицо в дальнейшем должен был найти покупателей на данные наркотические средства, получить от них оплату и сообщить им адреса тайников, в которых хранились наркотики. Однако, в ходе осмотра места происшествия из всех тайников (с 1 по 17 эпизодам), а также по 21 эпизоду преступлений, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Анализируя доказательства в их совокупности, которые являются относимыми и допустимыми, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений и квалифицирует его действия:

-по части 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 и 17 эпизодам), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

-по факту сбыта наркотического средства свидетелю ФИО56 А.В. по пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

-по факту сбыта наркотических средств свидетелю Свидетель №24 по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по факту сбыта наркотических средств свидетелю Свидетель №21 по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по части 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующие признаки незаконного сбыта наркотических средств - совершение ФИО1 преступлений «группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам, в «значительном размере» с 1 по 17, 19, 20 эпизоды и «крупном размере» по 21 эпизоду, нашли свое подтверждение в судебном заседании.

О совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору по всем эпизодам свидетельствуют совместные, согласованные - с распределением ролей действия подсудимого ФИО1 и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств. Сговор между ФИО1 и неустановленным лицом носил предварительный характер, то есть состоялся до выполнения объективной стороны преступлений. Указанные лица действовали совместно и согласованно, каждый выполнял отведенную ему роль в преступлении.

Кроме того, квалифицируя действия подсудимого, суд учитывает, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) и вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – метамфетамн и МДМА включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) признается его масса свыше 2 грамма до 25 грамм, крупным размером - свыше 25 грамм до 10 000 грамм.

Вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в количестве не менее 1,20 г., 1,19 г., 1,19 г., 0,76 г., 1,16 г., 1,17 г., 0,79 г., 0,80 г., 0,78 г., 1,17 г., 0,79 г., 1,19 г., 0,79 г., 1,19 г. являются значительным размером.

Масса наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 292,3 г. являются крупным размером.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку ФИО1, получив от неустановленного лица адрес тайника с оптовыми закладками наркотических средств, путем переписки в сети «Интернет», используя программу «Xabber», установленной в своем телефоне, забирал их, и, оборудовав тайники с наркотическими средствами на территории Чебоксарского района и города Чебоксары Чувашской Республики, сообщал неустановленному лицу адреса и ориентиры сделанных «закладок» с наркотическими средствами.

Осуществляя указанные действия, подсудимый ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия, связанные с распространением наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации законом запрещен.

Подсудимый ФИО1, забрав оптовую партию наркотического средства, оборудовал 20 тайников-закладок по разным адресам (1-20 эпизодам), а по 21 эпизоду он был задержан сотрудниками полиции, при этом очередная оптовая партия наркотических средств была изъята сотрудниками полиции.

Подсудимый оборудовал тайники-закладки в разных местах за денежное вознаграждение, выплачиваемое ему неустановленным лицом. Плата при этом производилась за каждую закладку, и сумма зависела от их количества. В данном случае умысел ФИО1 состоял в желании оборудовать максимально возможное количество закладок и довести эти сведения до потребителей через сообщение неустановленному лицу. При таких фактических обстоятельствах нет оснований утверждать об отсутствии у подсудимого умысла на сбыт наркотического средства по 21 эпизоду. Осуществление ФИО1 отведенной ему роли как закладчика наркотических средств также подтверждается обнаруженными в ходе осмотра места происшествия по месту временного проживания подсудимого электронных весов, нетбука, упаковочных материалов, предназначенных для расфасовки и упаковки наркотиков на разовые дозы.

В связи с чем доводы подсудимого ФИО1 и его защитника о непричастности к сбыту наркотических средств по 21 эпизоду суд находит несостоятельными.

Преступления совершены подсудимым умышленно.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не возникло, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные об его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступления, совершенные подсудимым ФИО1, относятся к категории особо тяжких преступлений, имеющих повышенную общественную опасность.

Судом были исследованы данные характеризующие личность подсудимого ФИО1, согласно которым он на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит (т. 4 л.д. 221, 222, 223).

Подсудимый ФИО1 не судим, по месту временного проживания и регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, в отношении которого жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, к административной ответственности не привлекался (т. 4 л.д. 224, 225, 226, 227).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам преступлений признает явку с повинной (т.1 л.д. 145), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также явку с повинной, выраженную в письменном объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.26-27).

Признание подсудимым ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, грамоты и дипломы, тяжелое материальное положение семьи, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по всем эпизодам преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, высокую степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наказание судом применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом тяжести и высокой степени общественной опасности, совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его возраст, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 необходимо назначить только в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества, без применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку менее строгий вид наказания в отношении подсудимого не сможет в должной мере обеспечить достижения целей наказания, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждения совершения последним в дальнейшем новых преступлений. 

При этом суд учитывает поведение подсудимого после его задержания. Так, он частично признал вину, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, написал явку с повинной, разблокировал свои телефоны для доступа к содержащейся в них информации о тайниках с наркотическими средствами.

Санкция части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

Санкция части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

Суд признает исключительной совокупность установленных смягчающих подсудимому наказание обстоятельств, его раскаяние в содеянном, который написал явку с повинной, разблокировал свои телефон и нетбук для доступа к содержащейся в них информации о тайниках с наркотическими средствами, то есть наличие значительного количества смягчающих обстоятельств в их совокупности и отсутствие отягчающих, а также положительные данные о его личности, ранее не судим, что, по мнению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных им преступлений, и считает возможным применить статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО1 наказаний.

Принимая во внимание наличие смягчающего подсудимому ФИО1 обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд по всем эпизодам преступлений назначает ему наказание по правилам части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и с применением части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

За преступления, предусмотренные частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом требований части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации максимальный срок наказания в виде лишения свободы составляет 7 лет 6 месяцев и 10 лет соответственно. Минимальное наказание, установленное санкцией части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, составляет 8 лет лишения свободы, а по части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации этот срок совпадает с низшим пределом данного вида наказания.

Таким образом, при назначении наказания сроком менее 7 лет 6 месяцев и 10 лет лишения свободы не требуется ссылка на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Так, в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» разъясняется, что если в результате применения статьей 66 и (или) 62 Уголовного кодекса Российской Федерации либо статей 66 и 65 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Санкции статей, по которым осуждается подсудимый ФИО1, предусматривают дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Совершенные подсудимым преступления не связаны с какой-либо его деятельностью либо занимаемой должностью, официального места работы на момент привлечения его к уголовной ответственности он не имел. Учитывая изложенное, личность подсудимого, принимая во внимание его материальное и семейное положение, а также его возраст, условия его жизни, отсутствие имущества и доходов, суд не применят в отношении подсудимого указанные дополнительные наказания.

Окончательное наказание подсудимому по совокупности преступлений суд считает необходимым назначить путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку подсудимым ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, то в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ему следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 и назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым ранее избранную подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Согласно части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений; осужденных, которым смертная казнь в порядке помилования заменена пожизненным лишением свободы или лишением свободы на срок двадцать пять лет; осужденных за преступления, предусмотренные ст.ст. 205-205.5, ч.3 и 4 ст. 206, ч.4 ст. 211, ч.2 и 3 ст. 228, ст. 228.1, 229, 275, 276, 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277-279 и 360 настоящего Кодекса.

При таких обстоятельствах в срок отбывания наказания ФИО1 следует зачесть время его задержания и нахождения под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В ходе предварительного расследования у подсудимого ФИО1 был изъят сотовый телефон «МТС Smart Light», нетбук модели «IRBIS NR61» с сетевым адаптером, с помощью которого он общался с неустановленным лицом, получал различную информацию через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», размещал информацию в ходе совершаемых преступлений, потому суд признает их орудиями совершения преступлений. 

По смыслу закона, под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления. 

В силу пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Наркотические средства, изъятые в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, следственных действий, подлежат уничтожению, изъятые в ходе расследования уголовного дела банковская карта, принадлежащая подсудимому ФИО1, подлежат возврату последнему, а в случае не востребования передаче в соответствующий банк для дальнейшего распоряжения в соответствии с Правилами предоставления и использования банковских карт.

Денежные средства в сумме 32 000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1 и возвращенные под сохранную расписку матери ФИО1 – ФИО15 подлежат оставлению при последней.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 (по 17 эпизодам), пунктом «а» части 3 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 (по 2 эпизодам), частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 1 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 3 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 4 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 5 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 6 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 7 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 8 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 9 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 10 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 11 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 12 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 13 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 14 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 15 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 16 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 17 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 18 эпизоду) с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 19 эпизоду) с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 20 эпизоду) с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 21 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его фактического задержания и нахождения под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

-CD-R диск с осмотром личной страницы ФИО1, DWD-RW диск с фотографиями нетбука «IRBIS NB61», документы с информацией по банковской карте ПАО «Сбербанк №, хранящиеся подшитыми в уголовном деле, хранить в деле;

-электронные весы, упаковка влажных салфеток, маркер черный, футляр с запасными лезвиями для канцелярского ножа, изолента – 3 рулона желтого цвета, 3 рулона черного цвета, 2 рулона красного цвета, 1 рулон белого цвета, три упаковки с новым пакетами с зип-застежками, два пакетика с зип-застежками, упаковка полиэтиленовых пакетов, один пакет с двумя парами белых резиновых перчаток, пачка от сигарет «Парламент», два блокнота с рукописными записями, 1 лист бумаги с рукописными записями, товарный чек на покупку весов, товарный чек на покупку пакетов с зип-застежками, два чека ПАО ВТБ, товарный чек на покупку нетбука модели «IRBIS», чек на покупку пищевой пленки, фольги, изоленты, два рулона фольги, два рулона пищевой пленки; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,9 грамма, массой 9,9 грамма, общей массой 19,62 грамма, массой 5,02 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин и МДМА, общей массой 1,20 грамма, общей массой 1,19 грамма, общей массой 1,19 грамма, общей массой 0,76 грамма, общей массой 1,16 грамма, общей массой 1,17 грамма, общей массой 0,79 грамма, общей массой 0,80 грамма, общей массой 0,78 грамма, общей массой 0,79 грамма, общей массой 1,19 грамма, общей массой 0,79 грамма, общей массой вещества 1,19 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району, уничтожить; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,00 грамма, массой 5,05 грамма, массой в граммах: 97,2; 97,6 и 97,5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> Чувашской Республики, уничтожить;

-нетбук модели «IRBIS NB61» с сетевым адаптером, сотовый телефон «МТС Smart Light», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району, конфисковать, обратив в собственность государства;

-банковскую карту ПАО Сбербанк №, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району, возвратить ФИО1, а в случае не востребования передать в ПАО Сбербанк для дальнейшего распоряжения в соответствии с Правилами предоставления и использования банковских карт Сбербанка России.

- денежные средства в сумме 32 000 (тридцать две тысячи) рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия и переданные на хранение под расписку матери ФИО1 – ФИО15, оставить при последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Ю. Антонова